
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 158 DEL 01-06-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LAVORI DI ASFALTATURA DI TRATTO DELLA STRADA COMUNALE 
DEL VALLO. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA 

CONTABILITA' FINALE. 



DETERMINAZIONE  n. 158 del 01-06-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO che l’Amministrazione Comunale ha dato incarico all’Ufficio Tecnico 

Comunale di redigere un progetto esecutivo per asfaltare un tratto di strada inghiaiato 

della strada comunale del Vallo e più precisamente il tratto iniziale che s’innesta sulla 

strada Provinciale n. 60 “Le Grazie – Serrapetrona”; 

 

VISTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Paolo Mariantoni, 

ha redatto il suddetto progetto esecutivo che presenta il seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 

A) Importo lavori  20.694,55 

 di cui oneri di sicurezza:   € 537,66  

 e lavori soggetti a ribasso:     € 20.156,89  

   
B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori (22%) 4.552,80 

 Somme a disposizione 393,34 

 Totale somme a disposizione 4.946,14 

 Totale  intervento  25.640,69 

 

DATO ATTO che la copertura della spesa è stata prevista con fondi di bilancio 

comunale; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 06/12/2018, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si approva il suddetto progetto, nominando responsabile del 

procedimento il Geom. Paolo Mariantoni, responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

e prevedendo la relativa copertura finanziaria al Cap. U. 2830 del corrente bilancio di 

esercizio; 

 

VISTO  il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 2 del 01/10/2014 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13/03/2018, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020; 

 



DETERMINAZIONE  n. 158 del 01-06-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15/03/2018 recante l’oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 315 del 11/12/2018 

con la quale si affida l’appalto dei lavori in oggetto alla ditta GATTI & PURINI s.n.c. 

di Purini Pietro e C., con sede a San Severino Marche (MC) in via E. Fermi n. 22, 

Cod.Fisc. e P.IVA 00357700434, la quale ha prodotto la propria offerta con un ribasso 

pari al 10,00% sull’importo di  € 20.156,89, assunto al prot. n. 7278 in data 10/12/2018, 

e che quindi per un importo contrattuale pari a 18.678,86 €, oltre I.V.A. al 22%; 

 

PRESO ATTO che, per i lavori di che trattasi, il codice C.I.G. è Z63263C27C; 

 

CONSIDERATO che con la suddetta determinazione n. 315/2018 si è ritenuto di 

utilizzare la somma derivate dal ribasso offerto dalla ditta affidataria per maggiori 

lavori, già previsti come categorie sul progetto principale, necessari per l’opera in 

oggetto e quindi si sono affidati i maggiori lavori alla stessa ditta affidataria ed è stato 

effettuato l’assestamento del quadro economico come segue: 

 

QUADRO ECONOMICO COSTI STIMATI 

 DESCRIZIONE Importo in euro 

A) Importo lavori: € 23.000,00  
 di cui oneri di sicurezza:   € 597,54  

 e lavori soggetti a ribasso:     € 22.402,46  

 Importo lavori depurati del ribasso offerto del 10% 20.759,75 

   
B) Somme a disposizione dell’amministrazione  

 IVA sui lavori (22%) 4.567,15 

 Somme a disposizione 313,79 

 Totale somme a disposizione 4.880,94 

 Totale  intervento  25.640,69 

 

DATO ATTO quindi che l’importo contrattuale definitivo è pari a 20.759,75 €, oltre 

I.V.A. al 22%; 

 

VISTO che è stato acquisito il D.U.R.C. On line regolare, numero protocollo 

INPS_12721112 con scadenza validità al 03/03/2019; 

 

VISTO che i lavori sono iniziati in data 01/04/2019, come da relativo verbale di 

consegna, e sono stati ultimati in data 22/05/2019, come da relativo verbale in cui si dà 

atto che i lavori sono stati ultimati entro i termini contrattuali; 

 

VISTA la contabilità finale, corredata da certificato di regolare esecuzione, redatta dal 

direttore dei lavori, Geom. Paolo Mariantoni, in data 22/05/2019, dalla quale si evince 

che alla ditta appaltatrice viene liquidata la somma di 19.721,33 €, oltre I.V.A. al 22%; 

 

VISTO che la ditta appaltatrice ha prodotto la fattura relativa ai lavori appaltati di che 

trattasi; 

 

RITENUTO quindi che si possa procedere all’approvazione della suddetta contabilità 

finale e alla liquidazione della relativa fattura; 



DETERMINAZIONE  n. 158 del 01-06-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare la contabilità finale, corredata da certificato di regolare esecuzione, 

redatta dal direttore dei lavori, Geom. Paolo Mariantoni, in data 22/05/2019 

dalla quale si evince che alla ditta appaltatrice viene liquidata la somma di 

19.721,33 €, oltre I.V.A. al 22%; 

3) Di liquidare la fattura n. 26/FE del 28/05/2019 di 24.060,02 €, I.V.A. al 22% 

compresa, emessa dalla ditta GATTI & PURINI s.n.c. di Purini Pietro e C., con 

sede a San Severino Marche (MC) in via E. Fermi n. 22, Cod.Fisc. e P.IVA 

00357700434 per i lavori di asfaltatura di un tratto di strada comunale del Vallo, 

di cui alla premessa; 

4) Di imputare la suddetta spesa di 24.060,02 € al capitolo di spesa U. 2830 (cod. 

bilancio 10.05-2.02.01.09.013) del competente bilancio di esercizio; 

5) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria 

al Responsabile del Servizio finanziario, per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 158 del 01-06-2019 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 26-06-2019                   al 11-07-2019 

 

Lì  26-06-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


